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МЕТОДИКА ДОСУДЕБНОГО РАССЛЕДОВАНИЯ МАССОВЫХ БЕСПОРЯДКОВ  

(ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ) 
 

Аннотация. Эмпирические сведения досудебного расследования массовых беспорядков дают 

возможность в дальнейшем осуществить криминалистическое предупреждение данного вида уголовного 

правонарушения. Стратегическая цель досудебного расследования направлена на установление причастности 

лиц, которые участвовали в погромах и в мародерстве. В ходе осуществления алгоритма досудебного 

расследования реализуются сложные криминалистические тактические операции.  

В статье раскрывается примерная криминалистическая теоретическая модель досудебного 

расследования массовых беспорядков на основе освещения в средствах массовой информации трагических 

событий января 2022 года, происшедшие в городе Алматы и охватившие все регионы Республики Казахстан. 

Краткие криминалистические рекомендации по досудебному расследованию массовых беспорядков позволят 

вооружить следственные аппараты органов внутренних дел, органов национальной безопасности и 

процессуального прокурора для своевременного раскрытия и досудебного расследования данного вида 

общественно опасного деяния.  

Ключевые слова: уголовное правонарушение; массовые беспорядки; досудебное расследование; 

негласные следственные действия; криминалистические тактические операции; осмотр; допрос; 

правоохранительные органы. 
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Жаппай тәртіпсіздіктерді сотқа дейінгі тергеп-тексеру әдістемесі 

(теориялық модель) 
 

Аннотация. Жаппай тәртіпсіздіктерді сотқа дейінгі тергеп-тексерудің эмпирикалық мәліметтері 

Қылмыстық құқық бұзушылықтың осы түрін одан әрі криминалистикалық ескертуді жүзеге асыруға мүмкіндік 

береді. Сотқа дейінгі тергеудің стратегиялық мақсаты жою талқандау мен мародерлікке қатысқан адамдардың 

қатыстылығын анықтауға бағытталған. Сотқа дейінгі тергеп-тексеру алгоритмін жүзеге асыру барысында күрделі 

криминалистикалық тактикалық операциялар іске асырылады.  

Мақалада Алматы қаласында болған және Қазақстан Республикасының барлық өңірлерін қамтыған 2022 

жылғы қаңтардағы қайғылы оқиғаларды бұқаралық ақпарат құралдарында жария ету негізінде жаппай 

тәртіпсіздіктерді сотқа дейінгі тергеп-тексерудің теориялық криминалистикалық үлгі моделі ашылады. Жаппай 

тәртіпсіздіктерді сотқа дейінгі тергеп-тексеру жөніндегі қысқаша криминалистік ұсынымдар қоғамдық қауіпті 

әрекеттің осы түрін уақтылы ашу және сотқа дейінгі тергеп-тексеру үшін ішкі істер органдарының, ұлттық 

қауіпсіздік органдарының және процестік прокурордың тергеу аппараттарын қаруландыруға мүмкіндік береді.  

Түйінді сөздер: қылмыстық құқық бұзушылық; жаппай тәртіпсіздіктер; сотқа дейінгі тергеу; жасырын 

тергеу әрекеттері; криминалистік тактикалық операциялар; тексеру; жауап алу; құқық қорғау органдары. 
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Methodology of pre-judicial investigation of mass riots (theoretical model) 
 

Abstract. The empirical evidence of the pre-trial investigation of mass riots makes it possible to further carry 

out a forensic prevention of this type of criminal offense. The strategic objective of the pre-trial investigation is to establish 

mailto:ergan1965@mail.ru
mailto:ergan1965@mail.ru
mailto:ergan1965@mail.ru


"ALIKHAN BOKEIKHAN UNIVERSITY" ХАБАРШЫСЫ, № 3 (54), 2022 

70 

 

the involvement of persons who participated in pogroms and looting. During the implementation of the pre-trial 

investigation algorithm, complex forensic tactical operations are implemented.  

The article reveals an exemplary forensic theoretical model of pre-trial investigation of mass riots based on the 

media coverage of the tragic events of January 2022 that occurred in Almaty and covered all regions of the Republic of 

Kazakhstan. Brief forensic recommendations on the pre-trial investigation of mass riots will allow arming the 

investigative apparatus of internal affairs bodies, national security bodies and the procedural prosecutor for timely 

disclosure and pre-trial investigation of this type of socially dangerous act.  

Keywords: criminal offense; mass riots; pre-trial investigation; covert investigative actions; forensic tactical 

operations; inspection; interrogation; law enforcement agencies. 

 

Введение. С целью восприятия 

полной картины уголовного 

правонарушения, как массовые 

беспорядки, обратим внимание на 

статистические данные предложенные 

Комитетом правовой статистики и 

специальным учетам при Генеральной 

прокуратуре Республики Казахстан 

(КПСиСУ ГП РК) и мониторинговой 

группой ACLED в Центральной Азии. По 

данным базы данных ACLED – проекта по 

сбору, анализу и картированию кризисных 

ситуаций и беспорядков в период за 

промежуток с 1 января 2019 года по 7 

января 2022 года в Казахстане произошли 

2904 эпизодов разного рода событий, 

связанных с протестными акциями. Среди 

них большую часть составляют мирные 

митинги. В период с 2019 по 2022 годы в 

республике прошли 2591 акций протеста, 

из них 2249 мирных митингов, что 

составляет 77,5 % всех записей в базе 

данных [1]. Согласно КПСиСУ ГП РК, в 

2019 г. количество уголовных 

правонарушений в виде массовых 

беспорядков, зарегистрированных в ЕРДР – 

3; в 2020 г. – 18; в 2021 г. – 2; в 2022 г. до 

августа месяца – 61. Таким образом, 

прослеживается возросшее количество 

подобных уголовных правонарушений в 

течение последнего года, основой которого 

являются январские события 2022 года [2]. 

Трагические события, случившиеся 

в городе Алматы с 4 января по 19 января 

2022 года предварительно 

охарактеризованы официальным 

сообщением со стороны Президента и 

правоохранительных органов Республики 

Казахстан (далее – РК) как массовые 

беспорядки. Озвучена в средствах массовой 

информации и социальных сетях интернета 

одна из нескольких уголовных 

квалификаций содеянного в виде массовых 

беспорядков, которые предусмотрены 

статьей 272 УК РК [3]. 

Конечно, на криминальное событие 

такого масштаба органам уголовного 

преследования необходимо оперативно 

реагировать и своевременно начинать 

досудебное расследование, чтобы 

предотвратить возможные более серьезные 

и трагические последствия, которые 

предусмотрены статьей 272 УК РК. В связи 

с этим возникает вопрос о своевременной 

организации досудебного расследования 

массовых беспорядков. Но позволим 

выдвинуть такой вопрос о том: возможно 

ли начать оперативно и незамедлительно 

приступить к досудебному расследованию 

массовых беспорядков, если имеет место 

массовое неподчинение граждан 

распоряжениям органов государственной 

власти и продолжающиеся криминальные 

действия в отношении законопослушного 

населения? В реальной обстановке, 

сложившейся по городу Алматы, имеет 

место продолжающиеся или 

завершающиеся погромы, поджоги, 

мародерство, физическое насилие над 

гражданами и сотрудниками правопорядка, 

захваченные и удерживаемые здания и 

сооружения гражданской и промышленной 

инфраструктуры.  

На наш взгляд, можно предложить 

такой ответ. Исходя из сложившейся 

типичной следственной ситуации, которую 

можно назвать, как очевидную, которая 

характеризуется криминальным событием 

в виде массовых беспорядков, и, немного 

включающую в себя неочевидную в 

отношении потенциального 

подозреваемого или подозреваемых, 

который или которые пока не задержаны. 

До того времени, а также учитывая 

криминогенную обстановку по городу 

Алматы, необходимо принимать уголовно-
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процессуальное и тактическое решение о 

создании следственно-оперативной группы 

или бригады. Назначить руководителя 

следственной группы или бригады в лице 

специального прокурора. На него будет 

возложена функция общего руководства и 

координации всего хода досудебного 

расследования массовых беспорядков, не 

дожидаясь их окончания, постепенно 

предотвращая и создавая безопасные 

условия для производства следственных 

действий в лице органа досудебного 

расследования. Подразделения 

национальной гвардии, национальной 

безопасности и оперативные сотрудники 

криминальной полиции на основании 

отдельного поручения со стороны 

следственного органа, часть 3 статьи 188 

УПК РК, могут принимать меры, 

обеспечивающие безопасность работы 

следственных аппаратов по закреплению 

следовой информации и досудебному 

расследованию массовых беспорядков. 

Оперативные сотрудники же 

криминальной полиции, наоборот, могут 

приступать к выполнению должностных 

обязанностей по раскрытию массовых 

беспорядков, не дожидаясь наступления 

безопасной обстановки. Уголовно-

процессуальным основанием для 

производства негласного наблюдения за 

погромщиком или мародером, за местом 

массовых беспорядков и негласного 

внедрения или имитации преступной 

деятельности в виде массовых беспорядков, 

закреплено в статьях 235, 248 и 251 УПК 

РК, которые регламентируют негласные 

следственные действия [4], не терпящие 

отлагательства. Следователю и 

оперативному сотруднику криминальной 

полиции предстоит кропотливая работа по 

закреплению следовой информации, 

которая потребует мобилизацию 

интеллектуальных, моральных и 

физических возможностей для решения 

задач, возникающих в ходе досудебного 

расследования массовых беспорядков. 

Основная часть. Методика 

досудебного расследования уголовных 

правонарушений, как общеизвестно, 

является заключительным разделом 

системы науки криминалистики. 

Криминалистическая методика 

досудебного раскрытия, расследования и 

предупреждения отдельных видов 

преступления, например, в нашем случае, 

по досудебному расследованию массовых 

беспорядков, это, в сущности «передний 

край» науки криминалистики. Общая 

сумма ее методических рекомендаций в 

совокупности направлена на практику 

борьбы с преступностью. 

Криминалистическая методика – это 

система научных положений и 

разрабатываемых на их основе 

рекомендаций по организации и 

осуществлению досудебного 

расследования и предотвращения 

отдельных видов преступлений и, в 

частности, массовых беспорядков. 

Криминалистическая методика 

массовых беспорядков представляет собой 

творческий процесс следователя или органа 

дознания. Это осуществляется в виде 

взаимодействия следователя и 

оперативного сотрудника криминальной 

полиции, которое образует один из 

структурных элементов частной методики 

досудебного расследования. В тесном 

контакте происходит по установлению 

события, фактов и обстоятельств, 

происшедшего криминального события. По 

мнению зарубежных ученых Ю.Х. Ли и С. 

Че «... эффективность уголовного 

расследования полицейского ведомства 

определяется такими характеристиками, 

как регион страны, численность его 

персонала и объем работы по борьбе с 

преступностью» [5, 503 стр.]. М. Роскини 

считает «… оценка того, включают ли лица, 

которые могут стать объектом 

расследования или судебного 

преследования за предполагаемые 

преступления, и оценка как 

количественных, так и качественных 

факторов, включая характер, масштаб, 

способ совершения и последствия 

предполагаемых преступлений» [6, 253 

стр.].  На наш взгляд, целесообразно по 

факту массовых беспорядков и мародерства 

применить комплексный подход 

криминалистической методики 

досудебного расследования, который 

соединит в себе ранее наработанные, 
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апробированные и внедренные в 

практическую деятельность органов 

досудебного расследования РК методики 

досудебного расследования уголовных 

правонарушений, при этом не исключать 

возможность применения зарубежного 

опыта. Можно задействовать для 

успешного досудебного расследования 

массовых беспорядков такие частные 

криминалистические методики, которые 

вполне эффективно могут быть 

применимы. Например, частная 

криминалистическая методика 

досудебного расследования убийств, 

изнасилования, умышленного нанесения 

тяжкого вреда здоровью человеку, 

расхищению собственности, умышленного 

повреждения чужого имущества, создание 

и участие в преступлениях, совершенных в 

составе организованных преступных групп 

и сообществ и транснациональными 

группами, и сообществами, 

криминальному завладению 

огнестрельным оружием и т.д. [7]; [8]; [9]; 

[10]; [11]; [12]; [13]; [14]. Примерная 

структура частной методики досудебного 

расследования массовых беспорядков 

может выглядеть так: источники 

формирования частной методики; 

криминалистическая характеристика 

частной методики; типичные следственные 

ситуации; обстоятельства, подлежащие 

доказыванию; содержание 

первоначального и последующего этапа 

досудебного расследования; 

сопровождающий этап досудебного 

расследования со стороны оперативных 

подразделений; криминалистическая 

профилактика.  

Мы в данной статье затронем только 

первоначальный этап досудебного 

расследования массовых беспорядков. 

Алгоритм первоначального этапа 

досудебного расследования массовых 

беспорядков будет реализовываться от 

сложившейся типичной следственной 

ситуации. Типичная следственная ситуация 

досудебного расследования массовых 

беспорядков характеризуется очевидным 

криминальным событием и немного 

неочевидностью в отношении 

подозреваемого до его изобличения и 

задержанию, так как активный участник и 

организатор пока предварительному 

следствию не известен.  

Очевидная картина, которая 

обозревается следователем – это 

последствия массовых беспорядков в виде 

криминалистически значимых объектов, 

которые на себе претерпели воздействие от 

субъектов уголовного правонарушения. 

Например, граждане, торговые центры, 

транспортные средства, гражданские и 

ведомственные здания, городские 

сооружения и т.д. Первоначально по 

поврежденным или уничтоженным 

зданиям и сооружениям гражданской или 

ведомственной городской инфраструктуры 

необходимо провести следственный 

осмотр.  

Следственный осмотр 

поврежденных или разрушенных 

гражданских, или ведомственных зданий и 

сооружений, технических конструкций и 

строений проводится незамедлительно, как 

только будут созданы безопасные условия 

для работы следователя. По завершении 

осмотра данных криминалистически 

значимых объектов назначить судебно-

криминалистические, судебно-технические 

и судебно-экономические экспертизы для 

закрепления способа и средств, которые 

применяли погромщики, характера 

повреждений, разрушений и нанесенного 

материального ущерба, который 

исчисляется в национальной или в 

иностранной валюте.  

По поврежденным видеокамерам 

различного назначения, обнаруженным в 

ходе осмотра или обыска у потенциальных 

мародеров или погромщиков, можно 

аналогично провести вышеуказанные 

судебные экспертизы. Судебно-

экономическая экспертиза позволит 

оценить нанесенный материальный ущерб 

собственнику видеокамер, для 

последующего его возмещения со стороны 

осужденного лица, осуществившего 

повреждение или уничтожение данного 

цифрового аппарата. Осмотреть 

видеозаписи для последующего 

распознания активных фигурантов 

массовых беспорядков и назначить 

судебно-техническую экспертизу, для 
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подтверждения технических данных 

видеозаписи. Можно также использовать 

ресурсы системы «Сергек» или 

видеозаписи с квадрокоптеров. 

Использование видеозаписей с данных 

цифровых устройств позволит сэкономить 

время для получения оперативно-

розыскной информации о лицах, имеющих 

внешние сходства с лицами, участвовавших 

в погромах и мародерстве. Можно 

предположить следующее, если последние 

кадры сохранились, на которых есть четкие 

внешние данные и индивидуальные 

признаки конкретного погромщика. Это 

послужит для отождествления и опознания 

подозреваемого в совершении массовых 

беспорядков.  

Предстоит провести следственный 

осмотр трупов лиц, которые погибли, как 

пострадавшие от криминальных действий 

погромщиков или мародеров. О допросе 

близких лиц погибших изложим далее. По 

окончании осмотра трупов назначить 

комплексную судебно-медицинскую, 

судебно-биологическую и судебно-

криминалистическую экспертизу. 

Параллельно можно провести осмотр 

живых лиц, которые получили телесные 

повреждения от погромщиков и мародеров. 

Потом освидетельствовать, получить 

образцы для сравнительного исследования 

и назначить судебно-медицинскую 

экспертизу, а при необходимости судебно-

криминалистическую экспертизу. 

Последовательность и вариация 

проведение указанных классов судебных 

экспертиз может быть реализовано по 

усмотрению следователя. Алгоритм 

реализации данных следственных действий 

по возможности может учитывать 

сложившуюся типичную следственную 

ситуацию. По нашему мнению, это 

позволит тщательно и объективно 

закрепить следовую информацию с 

последующим преобразованием её в 

доказательство массовых беспорядков, 

повлекшие тяжкие последствия.  

Одновременно или после окончания 

осмотра гражданских и ведомственных 

зданий, сооружений, транспортных 

средств, трупов и живых лиц, можно 

приступить к допросу потенциальных 

участников и иных лиц уголовного 

процесса. Например, участников массовых 

беспорядков, пострадавшие или 

являющиеся очевидцами, которые 

допрашиваются по правилам протокола 

допроса свидетеля. В любом случае допрос 

должен вестись целенаправленно, с учетом 

обстоятельств, подлежащих доказыванию.   

Допрос свидетеля или потерпевшего 

– ответственейшее следственное действие, 

а его показания – существенное 

доказательство. Поэтому допрос должен 

быть построен так, чтобы все, даже самые 

мелкие, на первый взгляд несущественные 

подробности были освещены данным 

участником. Детализация и конкретизация 

показаний свидетеля или потерпевшего 

дают возможность не только изобличить 

организатора или активных участников 

массовых беспорядков, но и проверить 

правильность утверждений других 

участников уголовного дела, путем их 

сопоставления с собранными и 

закрепленными объективными 

обстоятельствами дела. В ходе допроса 

можно задать такие вопросы: причина и 

обстоятельства оказания на месте массовых 

беспорядков; каких граждан, как активных 

участников массовых беспорядков, он 

запомнил; сможет ли он их опознать; какие 

действия активных участников массовых 

беспорядков он запомнил; кто нападал на 

него, сможет ли он их опознать. 

По участникам и иным лицам 

уголовного процесса в дальнейшем можно 

провести проверку и уточнение показаний 

на месте. Результаты данного 

следственного действия позволят 

убедиться в правильности ранее 

полученных показаний, определить четкую 

картину происшедшего криминального 

события в виде массовых беспорядков. 

По подозреваемому лицу, 

причастному к массовым беспорядкам и 

который задержан, можно осуществить его 

личный обыск. Целью личного обыска 

подозреваемого является возможное 

обнаружение орудий, средств совершения 

массовых беспорядков или похищенных 

предметов с торговых центров, у граждан и 

т.д. В виде последующего алгоритма 

досудебного расследования массовых 
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беспорядков, можно осуществить осмотр 

подозреваемого и изъятие одежды 

задержанного для последующего 

закрепления следовой информации об его 

причастности к массовым беспорядкам. По 

верхней одежде подозреваемого можно 

провести судебно-биологическую и 

судебно-криминалистическую экспертизу, 

на предмет обнаружения фрагментов 

микрочастиц причастности к погромам и 

мародерству, а также следов крови 

потенциальных потерпевших.   

В ходе допроса подозреваемого в 

массовых беспорядках выясняют 

следующее. Например, где и когда он 

познакомился с организатором; был ли 

посредник, его имя, фамилия, приметы, 

социально-трудовая деятельность, где он 

работает; какова его роль в погромах и в 

мародерстве; куда спрятал или поместил 

орудия и средства, применяемые в 

массовых беспорядках; дальнейшая судьба 

похищенных предметов и вещей. 

По месту обнаружения 

подозреваемого, где он временно или 

постоянно проживал, или находился в 

городе Алматы можно осуществить обыск. 

На наш взгляд, необходимо определить 

границы и объекты, которые могут быть 

включены в содержание протокола данного 

следственного действия. Например, жилые, 

промышленные и производственные 

помещения, сооружения, стройки и здания, 

на которых, возможно, осуществлял свою 

законспирированную трудовую 

деятельность подозреваемый, как 

нелегальный мигрант или, как гражданин 

нашей страны. В том числе, можно 

включить в содержание протокола обыска 

обнаруженные предметы и средства, 

связанные с подготовкой для совершения 

массовых беспорядков или найти 

похищенные промышленные и 

продовольственные товары, огнестрельное 

или холодное оружие с государственных 

учреждений и коммерческих организаций. 

В отношении мародера или погромщика 

можно провести судебно-психологическую 

экспертизу. Для её производства привлечь 

опытных экспертов, для определения 

внутренней направленности личности. 

Например, интересы, жизненная позиция, 

жизненные приоритеты и т.п., выявление 

лидерских качеств.  Это в свою очередь 

даст возможность для проведения 

негласных следственных действий или 

оперативно-розыскных мероприятий, 

направленных на установление заказчиков 

массовых беспорядков.   

По результатам негласных 

следственных действий или оперативно-

розыскных мероприятий могут быть 

задержаны нелегальные мигранты, которые 

могли потенциально участвовать в 

массовых беспорядках. В том числе, 

осмотрены или подвергнуты обыску места 

пребывания нелегальных мигрантов, как 

подозреваемых в массовых беспорядках, 

при наличии объективных данных 

негласных следственных действий или 

оперативно-розыскных мероприятий. 

Например, это могут быть: организации и 

учреждения общественного питания, 

бытовые и косметические салоны, банные 

комплексы, сауны, строительные площадки 

и тому подобное. В том числе, по нашему 

мнению, нельзя исключить и таких 

возможных подозреваемых в массовых 

беспорядках, которые характеризуются: 

своим маргинальным поведением; не 

осуществляют социально-полезную 

трудовую деятельность; молодых людей, 

которые группируются по компактному 

проживанию в районах Калкаман, Каскелен 

и пригороде города Алматы, объединены 

неформальным времяпровождением, 

например, азартные игры, запрещенные 

виды спорта и т.п.  

По дальнейшей организации 

розыска скрывшихся погромщиков и 

мародеров продолжить реализацию 

сложной криминалистической тактической 

операции. Так как некоторые причастные 

злоумышленники массовых беспорядков 

получили различного рода телесные 

повреждения и ранения, то подвергнуть 

тщательной проверке медицинские 

учреждения и организации – как с 

государственной, так и с 

негосударственной формой собственности. 

Медицинских работников, 

осуществляющих частную коммерческую 

практику, взять на контроль и на проверку 

их деятельности, начиная с 5 января 2022 
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года и по настоящее время. При отсутствии 

причастности медицинских работников в 

пособничестве массовых беспорядков 

исключить их из числа подозреваемых.  

Спустя некоторое время после 

криминального мародерства на сайтах и 

платформах коммерческих объявлений 

интернета начали опубликовываться 

предложения на продажу: бытовой 

техники, сотовых телефонов, одежды, 

ювелирных украшений, косметики и 

другое. Можно также предположить о том, 

что данные объявления направляют для 

публикации, как активные мародеры, так и 

их пособники. По нашему мнению, 

аналогичным оперативным путем 

осуществить проверку возможных 

причастных лиц к мародерству и при 

установлении их к причастности к 

массовым беспорядкам задержать в 

качестве подозреваемых. При 

установлении законного порядка 

приобретения вышеуказанных вещей и 

предметов исключить их в дальнейшем из 

числа подозреваемых. 

Выводы.  Сжатые рамками 

объема статьи позволило нам вкратце 

изложить криминалистические тактические 

приемы по производству следственных, 

негласных следственных действий и 

криминалистические методические 

рекомендации, которые можно применить в 

ходе досудебного расследования массовых 

беспорядков. Примерная структура частной 

методики досудебного расследования 

массовых беспорядков может выглядеть 

так: источники формирования частной 

методики; криминалистическая 

характеристика частной методики; 

типичные следственные ситуации; 

обстоятельства, подлежащие доказыванию; 

содержание первоначального и 

последующего этапов досудебного 

расследования; сопровождающий этап 

досудебного расследования со стороны 

оперативных подразделений; 

криминалистическая профилактика. В 

отсутствие современных разработок по 

методике досудебного расследования 

массовых беспорядков отечественными 

авторами, нами были предложены данные 

криминалистические методические 

рекомендации. Признательны редакции за 

конструктивные замечания и готовы для 

дальнейшей научной дискуссии.  
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